
 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

 

DECRETO  N.º  055/00 
 

 “Nomear o médico para a função que 

 menciona”. 

 

  A Prefeita Municipal de Alto Araguaia, 

Estado de Mato Grosso, Noêmia Presser Niedermeier, no uso de suas 

atribuições legais, e, 

 

 Considerando as exigências da Secretaria de 

Estado de Saúde referente a necessidade de um controle mais efetivo com 

relação aos órgãos emissores de Autorização de Internação Hospitalar - AIH 

conforme Portaria n.º 46/95 de 12 Junho de 1995 e Resolução CIB n.º 

010/97 de 28 de Maio de 1997. 

 

 

DECRETA: 
 

 Artigo 1º - Nomear o Médico Dr. 

SEBASTIÃO HIGINO DA COSTA, portador da Cédula de Identidade n.º 

471.137/SSP-MG e CPF n.º 182.529.076-87, para autorizar as Guias de 
Internação Hospitalar AIH - da Associação Hospitalar Bom Samaritano 

de Alto Araguaia e da Sociedade Médica Maria Auxiliadora Ltda. 

 

 Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
  
 
 Alto Araguaia, 25 de Maio de 2000. 

 

 

NOÊMIA PRESSER NIEDERMEIER 

Prefeita Municipal 


